Eadem vitandi periculi ratio suadet ut comparetur alumnis rusticatio ad feriandum, nec arbitrium relinquit suae cuique ipsorum adeundae familiae. Multa enim pravitatis exempla manent incautos, præsertim in colonicis iis domibus, ubi operariorum familie glomerantur; quo fit ut, in juveniles cupiditates proni, aut ab incepto deterrentur, aut sacerdotes futuri sint offensioni populo. Rem istic iam tentatam feliciter a qui-

busdam Episcopis maxime commendamus, auctoresque sumus vobis. Venerabiles Fratres, ut facta communiter eiusmodi lege, adolescentis cleri tutelae melius in posterum prospiciatis.

Nec minus in votis est, quod alias significavimus, ut scribendis vulgandise catholice diariis naviter aequae ac prudenter impendatur opera. Vix enim, quae nostra aetas est, aliunde haurit vulgus opiniones sibique fingit mores, quam ex quotidianis hisce lectionibus. Interim aegre est iacere arma haec apud bonos, quae impiorum manibus tractata lenocinio callidissimo, miserium fidei et moribus exitium parant. Acuendus igitur stilius est excitandae litterae, ut veritati vanitas cedat, et incorruptae voci rationis atque iustitiae sensim obsequantur praefuditatae mentes.

Huic utilitati finitura est alia, quae ex accessione catholicorum hominum ad rem publicam, eorumque cooptatione in coetum oratorum legibus ferendis derivatur. Neque enim voce minus quam scripto, neque gratia et auctoritate minus quam litteris, optimae quaque causae iuvari possunt. Adscisci etiam aliquando in eos coetus sacri ordinis viros haud inopportunum videtur; quin etiam iis praesidiis et quasi Religionis excubii optime licet Ecclesiae iura tueri. Verum illud cavendum maxime, ne ad haec fiat tanta contentio, ut misera ambitione magis aut partium caeco studio, quam rei catholicae curâ impelli videantur. Quid enim indignius, quam digladiari sacros ministros ut ex procuratione reipublicae rem perniciosissimam in civitatem inducant, seditionem atque discordiam? Quid vero si in deteriorum consilia ruentes constitutae auctoritati perpetuo adversentur? Quae omnia mirum quantum offensionis habent in populo et quantum invidiae conflant in clerum. Mo-

dete igitur utendum iure suffragii; vitanda omnis suspicio ambitionis; reipublicae munia capessenda prudenter; a supremae vero auctoritatis obsequio desciscendum nunquam.

Placuit iterum, Venerabiles Fratres, hortatores esse ad eas artes, quibus christiana rei bono apud vos opportune consulatur. Atque utinam egregiae voluntati vestrae non essent impares vires, nec optimis consiliis in usum deducendis impedimenta esset angustia pecuniae. Neque enim, ut antea, ex publico aerario suppeditantur sumptus aut Vobis, aut Canonicorum Collegiis, aut Seminariis aut Curionibus, aut aedificationi templorum. Una paene restat, cui liceat inniti, gratificandi popularis voluntas. Nihilominus hac in re spem affert eximiam Brasiliana gentis consuetudo, ex animi sui nobilitate in largitiones paratissima, praesertim in iis quae pertinent ad bene de Ecclesia merendum. Atque hanc scilicet ipsorum laudem Litteris Nostris superius memoratis exornavimus, quum de dote constituenta novis dioecesisibus, quae opis indigent maxime, nihil habere Nos diximus quod praecepemus; in Brasiliani populi pietate ac religione satis Nobis esse fiduciae, ipsum episcopis non defuturum. Ac libenter quidem in exemplum proponeremus effusam benignitatem, qua septentrionalis Americae filii suis Episcopis, longe numero pluribus, itemque catholicis collegiis, scholis, certe risque piis institutis certatim occurront, nisi vestra natio domesticis exemplis iisque splendidissimis abundaret. Memoria ne excidat quot conspicua tempa maiores vestri extruenda curaverint, quot monasteriis dotem constituerint, quam grandia christiana pietatis ac beneficentiae vobis monumenta reliquerint.